Ofício n° 262/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de ]nformação n° 134/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 20 de junho de 2023.
_._`_-.`-1--".--------_`-
£,f3`..`.`,Ô`;,``F:,f\?`/;i`j}`!ic.;Í;Ü-ij..,L

'c.~fl£..í!_D&jÇf::`íft_

Ú

Em atendimento ao Ofício  n° 278/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa, datado

de 12 de junho de 2023,  recebido nesta Prefeitura no dia 12 de junho de 2023,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  134/2023,  de  autoria do vereador LuÍs  Flávio,  venho  prestar as

seguintes informações:

Segue   o   Memorando   n°   325/2023-GAB/SME   expedido   pela   Secretaria

Municipal de Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

c=\J,3l
-.`--___`_1

EEEiiiiiiiELi-_r"'     -`

zA]Aé josÉ DE' sANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

w.W1
JULIANA P HEIRO  DUALIBl

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Jacareít  12 de junho de 2023

Memorando n° 325/2023 -GAB/SME

Ao Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformação n° 134/2023.

Em atendimento ao solicitado, seguem as respostas:

1. Quantos participantes do Concurso Público n° 001/2022 tomaram posse na função

de Professor 30h - Educação Especial?

Ao todo, 42 professores tomaram posse até o dia 07/06/2023.

2.  Participantes do certame que possuem  Pedagogia P[ena com  Especia[ização em

Educação Especial estão sendo fiabi]itados no certame, podendo assim tomar posse

no mencionado cargo?

Não,  pois  conforme  disposto  no  Edital  n°  001/2022,  o  requisito   para  ingresso  do

Professor  30h  -  Educação  Especial  é  Curso  Superior  em  Educação  Especial  ou  Curso

Superior em  Pedagogia (Licenciatura Plena) com habilitação em Educação Especial.

3. Entre os requisi{os mínimos para investidura no cargo de Professor 30h -Educação

Especial,  quais  sejam,   Curso  Superior  em   Pedagogia   (Licenciatura   Plena)   com

habilitação   em   Educação   Especia[,   Curso   Superior   em   Educação   Especial   ou

Pedagogia   Plena   com    Especialização   em   Educação   Especial,   existe   alguma

preferência?
Como exposto  na  questão  2,  os  requisitos  para  ingresso são  Curso  Superior em

Educação Especial ou  Curso Superior em  Pedagogia (Licenciatura  Plena) com  habilitação

em Educação Especial, não havendo preferência entre eles.

4. 0 quadro de professores da Educação Especial é deficitário, tendo em vista a edição

da  Resolução  n° 04/2023  da Secretaria de  Educação,  que estabeleceu  normas  que

regulamentam  o processo de mudança de modalidade de professor efetivo da rede

municipal para se atender crianças com deficiência?

/z?:-.,;

Prefeitura de Ja€areí
Secretaria de Educação

Atualmente há uma vaga para convocação de Professor 30h -Educação Especial

efetivo, cuja requisição está em andamento.

4.1.  Caso  positivo,  mençionar  quantas  unidades  esoolares  e  salas  de  aulas  se

encontram sem professores da educação especial.

A Educação Especial realiza o atendimento dos alunos em blocos de escolas. Estas

são as vagas reais de professores 30h  efetivos da  Eclucação  Especial.  Atualmente  há  01

bloco de escolas que se encontra sem professor efetivo da Educação Especial.

Vale esclarecer que  os  professores efetivos  podem  ser afastados  para  atuar em

outras  funções  na  SME  ou  no  atendímento  de  alunc)s  como  intérprete  e/c>u  transcritor.

Quando   os   professores   são   afastados   do   atenc!imento   nos   blocos,   suas  vagas   são

preenchidas   por  professores   substitutos   contratados   nos  termos   da   Lei   Municipal   n°

4550/2001.

Considerando  que  desde  o  início  do  mês  de  março  a  Secretaria  Municipal  de

Educação tem encontrado dificuldacle na contratação de professores da Educação Especial,

decidiu~se,   como   medida   alternativa,   pela   aberiura   da   mudança   de   modalidade   de

professores  efetivos  da  rede  municipal  que  tenham  habilitação  para  atuar  na  educação

especial,  conforme  disposto  no  art.  15,  §  2°  do  Plano  de  Carreira  do  Magistério  Público

Municipal,  LC 83/2015.

4.2. Caso negativo, por qual motivo se editou a resolução supramencionada?
Prejudicado.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

Seeretária Municipal de Educação